
Determinazione Reg.Gen. N.259  del 21-02-2024  

 
 
 

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

       
SETTORE N. 7 

 
“LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - APPALTI” 

 
Determina di Settore Numero  10   del  21-02-24 

 
 
Reg. Generale n. 259                                   

 
 
 

 
 
In data 21-02-24, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Viste: 
 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 28.12.2023, con la quale è stata 
approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - 
Periodo 2024/2026 - (Art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000) –  immediatamente esecutiva ai 
sensi di legge; 

Oggetto: Convenzione per attività di ricerca e studi ai fini della redazione da parte 
dell'Amministrazione di un documento guida della progettazione architettonica del 
plesso scolastico, tra il Comune di Tortoreto e Libera Università di Bolzano. Rimborso 
spese. 



Determinazione Reg.Gen. N.259  del 21-02-2024  

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 28.12.2023, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 (art. 151 del D.Lgs. n. 
267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011) – immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 11.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024 – 2025 – 
2026”, con la quale è stato approvato il PEG 2024/2026 ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 
n. 267/2000; 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 29.11.2018, avente per oggetto : 
Variazione al bilancio di previsione finanziario 2018-2020 ( art. 175, c. 2 del D.Lgs 267/2000 ) - 
Applicazione avanzo di Amministrazione., con la quale al fine di provvedere all'avvio delle spese 
necessarie per la realizzazione di un "bando per concorso di progettazione Polo Scolastico", si è 
provveduto all’iscrizione  dello stanziamento della somma di € 15.000,00 al cap. 2021; 
 
Richiamate : 
  

 la Determina di Settore n. 148 del 28.12.2018, Reg. Gen. n. 1574,  e la Determina n. 10 
del 14.02.2019, Reg. Gen. n. 183, di modifica della determinazione n. 148/2018, Reg. 
Gen. n. 1574,  aventi entrambe ad oggetto:" Realizzazione Polo Scolastico avvio attività, 
studi e ricerche finalizzate a redigere un documento guida del bando di progettazione 
architettonica del polo scolastico, con la quale si dava avvio a procedure di accordo con 
altre pubbliche amministrazioni per lo svolgimento in collaborazione di attività di 
interesse comune ed in particolare volte alla ricerca e allo studio sul rapporto tra 
pedagogia e architettura e design e sui temi dell’innovazione della didattica in ambito 
scolastico, nonché fornire gli strumenti tecnici e scientifici per sviluppare un concetto 
pedagogico degli spazi, da proporre come documento guida della progettazione 
architettonica del polo scolastico; si confermava altresì l’ impegno della somma 
necessaria per l’assolvimento degli adempimenti in parola pari ad  € 15.000,00,  che trova 
la copertura al capitolo 2021 del bilancio; 
 

 la Delibera di Giunta Comunale n. 31 del 14.02.2019 con la quale si è provveduto, tra le 
altre cose ad/a : 

 approvare lo schema di Convenzione tra il Comune di Tortoreto e la Libera 
Università di Bolzano finalizzato alla ricerca e allo studio sul rapporto tra 
pedagogia e architettura e design e sui temi dell’innovazione della didattica in 
ambito scolastico, nonché alla fornitura degli strumenti tecnici e scientifici per 
sviluppare un concetto pedagogico degli spazi da proporre come documento 
guida della progettazione architettonica del plesso scolastico, che allegato alla 
presente deliberazione ne forma parte integrante e sostanziale;  

 autorizzare il Sindaco di Tortoreto (TE), in qualità di legale rappresentante, alla 
sottoscrizione della Convenzione in parola; 

 
Richiamate altresì la Convenzione per attività di ricerca e studi ai fini della redazione da parte 
dell'Amministrazione di un documento guida della progettazione architettonica del plesso 
scolastico, stipulata tra il Comune di Tortoreto e la Libera Università di Bolzano, prot. 10424 del 
05/04/2019 avente per oggetto la ricerca e lo studio sul rapporto tra pedagogia e architettura e 
design e sui temi dell’innovazione della didattica in ambito scolastico, la fornitura degli strumenti 



Determinazione Reg.Gen. N.259  del 21-02-2024  

tecnici e scientifici per sviluppare un concetto pedagogico degli spazi da proporre come 
documento guida della progettazione architettonica del plesso scolastico di Tortoreto per la 
scuola primaria e secondaria di primo grado. 
 
Preso atto che con Determinazione del responsabile di Settore n. 128 del 31.12.2019 Reg. Gen. n. 
1763, si è provveduto ad impegnare al Capitolo 2892, Imp. 746, del bilancio la somma di euro 
60.000,00 per le spese della Commissione del Concorso di progettazione del polo scolastico e per 
l'assegnazione di premi; 
 
Visto che in data 25 marzo 2021, la Libera Università di Bolzano ha provveduto a trasmettere un 
REPORT Conclusivo, relativo alle attività convenute di ricerca e studi, acquisito in data 26 marzo 
2021 al numero di protocollo 9398; 
 
Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 29 luglio 2021, con la quale si è preso atto 
del REPORT Conclusivo trasmesso dalla Libera Università di Bolzano in data 25 marzo 2021, 
acquisito in data 26 marzo 2021 al n. di protocollo 9398, demandando al Responsabile del Settore 
competente gli adempimenti successivi e consequenziali; 
 
Visto il “Report definitivo del percorso di progettazione partecipata”, trasmesso dal Rettore della 
Libera Università di Bolzano, acquisita in data 28.07.2021, prot. 23394, intitolato : 
TORTORETO PAD LAB, Un laboratorio di progettazione condivisa per il nuovo polo scolastico;  
 
Vista la documentazione trasmessa dalla Libera Università di Bolzano, acquisita in data 
16.02.2024, prot. 5722, con la quale si sollecita il pagamento del rimborso spese, come previsto 
dall’art. 3 della Convenzione per attività di ricerca e studi ai fini della redazione da parte 
dell’Amministrazione comunale di un documento guida della progettazione architettonica del 
plesso scolastico, approvata con deliberazione n. 31 del 14.02.2019 dalla Giunta Comunale di 
Tortoreto e stipulata tra la Libera Università di Bolzano ed il Comune di Tortoreto, in data 
05.04.2019 con numero di protocollo 10424, complessivamente pari ad € 14.933,40 come risulta 
dalla documentazione a rendicontazione allegata, precedentemente inviata in data 07.04.2022, ns. 
prot. 12006; 
 
Vista la documentazione acquisita dalla Libera Università di Bolzano, relativa alle spese 
sostenute, dalla quale risulta che le spese ammontano ad € 14.933,40, agli atti;  
 
Vista la nota trasmessa dal Consigliere Delegato, arch. Lanfranco Cardinale, quale referente del 
gruppo di lavoro con il team di ricerca UNIBZ, ( composto dalla Prof. Beate Weyland e dal Prof. 
Alessandro Luigini )  in data 20.02.2024, acquisita al prot. n. 6212, con la quale comunica che 
tutte le attività di ricerca e studi previste nella citata Convenzione sono state completate così come 
le pubblicazioni del volume Tortoreto Lab, preventivamente concordate, e quindi di procedere al 
pagamento delle somme richieste e previste dalla convenzione in parola; 
 
Preso atto di quanto disposto dall’art. 3 della predetta Convenzione, della nota e documentazione 
sopra citata e ritenuto poter procedere con urgenza al pagamento del rimborso delle spese 
sostenute per le ricerche e gli studi di cui alla citata Convenzione, pari ad € 14.933,40, alla Libera 
Università di Bolzano; 
 



Determinazione Reg.Gen. N.259  del 21-02-2024  

Dato atto che le spese per lo svolgimento delle sopracitate attività di ricerca e studi trovano 
copertura finanziaria al Capitolo 2021, Impegno 598 del bilancio; 
 
Vista la dichiarazione a firma del titolare del Rettore della Libera Università di Bolzano, relativa 
agli obblighi sulla “tracciabilità dei flussi finanziari” previsti dall’art. 3 della L. 136/2010, 
acquisita in data 5 aprile 2019, ed evidenziata sulla citata Convenzione, agli atti, nella quale si 
dichiarano gli estremi identificativi del conto corrente dedicato al pagamento del rimborso spese 
in parola; 
 
Visto l’allegato “A” riportante dati identificativi della Libera Università di Bolzano in merito alla 
tracciabilità dei flussi finanziari, dati sottratti alla pubblicazione per tutela della privacy; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” (TUEL) e successive modificazioni; 
 
Attesa la propria competenza ai sensi: 
- dell’articolo 183, comma 9 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.); 
- del decreto del Sindaco datato 30.12.2022, prot. 41702, di proroga della nomina dei 

Responsabili di Servizio; 
- del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con 

deliberazione di Giunta Comunale di data 11.12.2002, esecutiva agli effetti di legge; 
- del combinato disposto degli articoli 107, 2. e 3. comma e 109, 2. comma del D.Lgs. 

18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.); 
 

D E T E R M I N A 
 
di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti delle 
competenze attribuitegli a termine del comma 2) dell’art.109 del  T.U.E.L. approvato con  
D.lgs.18 agosto 2000, n.267 e con riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa, di: 
   

1. Procedere con urgenza al pagamento del rimborso delle spese sostenute, come previsto 
dall’art. 3 della Convenzione per attività di ricerca e studi ai fini della redazione da parte 
dell’Amministrazione comunale di un documento guida della progettazione architettonica 
del plesso scolastico, approvata con deliberazione n. 31 del 14.02.2019 dalla Giunta 
Comunale di Tortoreto e stipulata tra il Comune di Tortoreto e la Libera Università di 
Bolzano, in data 05.04.2019, protocollo 10424, di € 14.933,40 come risulta dalla 
documentazione a rendicontazione acquisita, agli atti; 

 
2. dare atto che la predetta somma risulta impegnata come segue: 

 



Determinazione Reg.Gen. N.259  del 21-02-2024  

 
3. Procedere al pagamento del rimborso delle spese sostenute dalla alla Libera Università di 

Bolzano,  pari complessivamente ad € 14.933,40,  accreditandola sul conto corrente 
intestato, comunicato e riportato nell’allegato “A” ; 

 
4. dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del Settore arch. Leo 

Di Febo; 
 

5. demandare al Settore Finanziario il controllo della regolarità della posizione del soggetto 
beneficiario ai sensi del D.M. 18.01.2008 n.40. 

 
  

Cod. 

Siope 
Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub 

Gest. 

C/R 
Fattura / Altro  

Importo 

1332 04.02-1.03.02.99.999 2021 
 

598 
 

RE Documentazione rimborso spese 

del 16.02.2024 prot. n. 5722 

€ 

14.933,40 

TOTALE 

€ 

14.933,40 



Determinazione Reg.Gen. N.259  del 21-02-2024  

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Di Febo Leo, e che potranno essere richiesti chiarimenti anche 
a mezzo telefono (0861/785.1). 
 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
F.to Di Febo Leo F.to Di Febo Leo 

 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.259  del 21-02-2024  

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Di Febo Leo


